



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 928/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de maio de 2019

Ref.: **Requerimento nº 941/19-CMV**  
**José Aparecido Aguiar e Israel Scupenaro**  
**Processo administrativo nº 10.123/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **José Aparecido Aguiar e Israel Scupenaro**, que versa sobre o cardápio da merenda escolar, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe a possibilidade de incluir no cardápio, o cachorro quente? Se sim há data prevista para fornecer? Se não, quais os motivos?
2. O tipo de suco fornecido na merenda escolar continua sendo o concentrado líquido e pasteurizado?
3. As opções de salada (hortaliças) estão sendo servidas semanalmente na merenda? Se não, qual o motivo?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelos nobres Edis.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 31/05/2019 14:13

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 941/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 941/2019 Informações sobre o cardápio da merenda escolar.

Nº PROTOCOLO  
**01237/2019**



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 566/2019 – S.E.

Valinhos, 21 de maio de 2019

Da: **Secretaria da Educação**

Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Com referência à C.I. nº 1.178/2019-DTL/SAJI, de 20 de maio de 2019, que porta o Requerimento nº 941/2019, do vereador José Aparecido Aguiar informamos o seguinte:

**OBS: Todas as questões abaixo foram respondidas na Folha anexa.**

- 1- Existe a possibilidade de incluir no cardápio, o cachorro quente? Se sim há data prevista para fornecer? Se não, quais os motivos?
- 2- O tipo de suco fornecido na merenda escolar continua sendo o concentrado líquido e pasteurizado?
- 3- As opções de salada (hortaliças) estão sendo servidas semanalmente? Se não qual o motivo?

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

  
**Zeno Ruedell**  
**Secretaria da Educação**  
**Secretário**



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS  
Secretaria da Educação  
Departamento de Alimentação Escolar

Resposta ao requerimento nº 941/2019

- 1 – Apesar de não ser nutricionalmente adequado, o cachorro quente sempre fez e faz parte do cardápio da merenda escolar do município. O cachorro quente, sempre que possível é oferecido pelo menos uma vez por mês.
- 2 - O suco oferecido é sim concentrado puro da fruta, sem adição de açúcar e conservantes, ficando a critério de cada unidade escolar preparar com açúcar ou com mais ou menos suco concentrado, sempre respeitando se na escola possui ou não, alunos com restrições; diabetes por exemplo.
- 3 – Ofertamos os legumes variados, como salada de tomates, chuchu, cenoura, batata, repolho, pepino, etc. e as frutas como, banana, maçã, melancia, laranja morcote (por ser mais resistente).

  
Cristiane Louize Stocco  
Diretora do Dpto. de Alimentação Escolar

Cristiane Louize Stocco  
Dept.º de Alimentação Escolar  
Diretora